Câmara de Vereadores de Penápolis
Av. Marginal Maria Chica, 1450- Penápolis- SP- Cep 16300-000- Fones/Fax: (18) 3652-017513652-0275

Site: www.camaradepenapolis.sp.gov.br

Ofício n° 614/2005
Doc.

001212

Penápolis, 16 de agosto de 2005.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Delcídio Amaral
Presidente da CPMI dos Correios
Senado Federal - Praça dos Três Poderes
70165-900 - Brasília - DF

Assunto: Encaminha cópia de Requerimento

Senhor Senador,

1. Encaminhamos a Vossa Excelência a inclusa capta do
Requerimento n° 267/2005, de autoria do Vereador Roberto Martins
Torsiano e subscrito por outros Edis, aprovado unanimemente em
sessão ordinária realizada no último dia 15.

2. Tal propositura solicita algumas informações sobre assunto
atinente a essa Comissão Parlamentar, motivo pelo qual rogamos a
Vossa Excelência se digne dispensar-lhe especial atenção, pelo que,
desde já, antecipamos- lhe sinceros agradecimentos.

Respeitosamente,

aasj

Câmara de Vereadores de Penápolis
Av. Marginal Maria Chica, 1450- Penápolís- SP- Cep 16300-000 - Fones/Fax: (18) 3652-0175 / 3652-0275

Site: www.camaradepenapolis.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 267/2005
PENÁPOLIS, I ( I ;) ~ I 2<od
~PROV~.DO p;-;~_U tv ~UI M I DAD l!

0REJEjT.<-··.n ,... ·""
. J \ W - ' ~··~ · ..... ... _...... ... ~ ... ..... _, _ __ _

INFORMAÇÕES DAS CPI'S DOS CORREIOS E DO MENSALÃO
SOBRE DIVULGAÇÃO DE EMPRESAS E FINANCIADORES DOS
RECURSOS UTILIZADOS NAS CAMPANHAS ELEITORAIS.

Senhor Presidente, .

. ..

REQUEREMOS à Mesa, observadas as
formalidades regimentais e ouvido o Douto Plenário, seja oficiado
aos Presidentes das CPI's dos Cor;reios e do Mensalão,
respectivamente, Senadores Delcídio Amaral (PT-MT) e Amir Lando
(PMDB-RO), solicitando-lhes que nos informem se é intenção
daquelas Comissões divulgar, além dos · parlamentares envolvidos,
todas as empresas e os demais financiadores dos recursos utiliza.dos
nas campanhas eleitorais.

JUSTIFICATIVA

Tais informações são importa~~~--+oJo4õW-4....-oet'l
população brasileira, na medida em que sabemos =r.~tl
corrupção sem corruptore_s. ! ~~~

1 r fla31i GF1~~~ "
'*· ~

Câmara de Vereadores de Penápolis
Av. Marginal Maria Chica, 1450- Penápolis- SP- Cep 16300-000- Fones/Fax: (18) 3652-0175/3652-0275

Site: www.camaradepenapolis.sp.gov.br

E este é o momento mais oportuno para o
Congresso Nacional fazer uma grande limpeza em todos os níveis de
financiadores ilícitos das campanhas eleitorais. Caso contrário, nas
próximas eleições, o que veremos será apenas a troca de
personagens e todo esse sistema corrupto hoje instalado atuando
novamente.

sna

5.5. "Pereira Filho", 15 de agosto de 2005.

2

/2--·

AOS rf' 0312005 • CH
CPMI • QORREJOS

j·;ocp~ ~,
Doc. ___ _ ,__ ______ ;